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MARREVESHJE BASHKEPUNIMI
ndérmjet
INSTITUTIT KOMBETAR Tk TRASHEGIMISE KULTURORE
dhe
SHERBIMIT GJEOLOGJIK SHQIPTAR

"PER
ZHVILLIMIN E PROJEKTEVE DHE VEPRIMTARIVE TE PERBASHKETA LIDHUR
ME STUDIMET NE FUSHEN E GJEOSHKENCAVE PER OBJEKTET PASURI
KULTURORE”

Sot mé daté ©f . & . 2022, n& Institutin Kombétar t& Trash&égimisé Kulturore-Tirang, lidhet
kjo marréveshje e bashk&punimit, ndérmjet paléve:

Institutit Kombétar té Trashégimisé Kulturore me adres¢ Rruga “Aleksandér
Moisiu”, nr. 76, Tirang, pérfaqésuar nga Drejtori i Pérgjithshém, Znj. Rudina Zoto

dhe

Shérbimit Gjeologjik Shqiptar me adres¢ Rruga “Myslym Keta”, Tirang, pérfagésuar
nga Drejtori i Pérgjithshém, Z. Viktor Doda.

NE kété marréveshje emrat e institucioneve kané kéto shkurtime :
- IKTK - Instituti Kombétar t& Trashégimisé Kulturore;
- SHGIJSH - Shérbimi Gjeologjik Shqiptar.

Duke gené se:

1. Instituti Kombétar i Trasheglmlse Kulturore (IKTK), Ministria e Kulturés, &shté
institucioni kryesor pérgjegjés pér ruajtjen, mbrojtjen, konservimin, restaurimin,
promovimin dhe vlerésimin e monumenteve dhe siteve t& trashégimisé kulturore
materiale né territorin e Republikés s& Shqipérisé. IKTK nepermjet bashkepummlt me
institucione t& specializuara merr t& gjitha masat q& sigurojné gjurmimin, hulumtimin,
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mbrojtjen, dokumentimin, konservimin, restaurimin shkencor dhe promovimin e
objekteve, monumenteve dhe siteve t& trashégimisé kulturore
dhe

2. Shérbimi Gjeologjik Shqiptar (SHGJSH), Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisg,
ushtron aktivitetin e tij n& fushén e gjeoshkencave, ka statusin juridik si “institucion
késhillimor, teknik dhe shkencor i shtetit, person Juridik publik, buxhetor, i cili kryen
veprimtari né fushén e shkencave té tokés né territorin e Republikés sé Shqipérisé”;

palét bien dakord si m& poshtg vijon:
Neni 1

Qéllimi

Qéllimi i ké&saj Marréveshje &sht& rritia e bashk&punimit t& ndérsjellé ndérmjet dy
institucioneve n& fusha me interesa t& pérbashkéta.

Neépérmjet késaj Marréveshje bashképunimi palét angazhohen t& ndérmarrim studime dhe
projekte te pérbashkéta né fushén e trashégimisé kulturore, pér ruajtjen, mbrojtjen,
konservimin dhe restaurimin shkencor t& vlerave t& trashégimisé¢ kulturore materiale n&
territorin e Republikés s& Shqipérisé me qéllim lehtésimin e procedurave pér kontributet
institucionale né raste bashképunimesh si dhe pér t& hapur rrugé pér bashképunime t&
métejshme

Neni 2
Objekti

Objekti i késaj Marréveshje &shté pércaktimi i ményrave t& bashképunimit ndérmjet paléve
lidhur me studime gjeologjike pér objektet pasuri kulturore me interes brenda fushés s&
pérgjegjésisé s¢ IKTK-s& dhe SHGJSH-s&.

Neni 3
Baza ligjore
Kjo Marréveshje Bashképunimi hartohet duke u bazuar né:

Ligjin 27/2018 "Pér trashégiming kulturore dhe muzet&";

Statutin e Institutit Kombétar t& Trash&gimisé Kulturore;

Ligjin Nr. 111/2015, daté 15.10.2015, “Pér Shérbimin Gjeologjik Shqiptar”;

Statutin e Shérbimit Gjeologjik Shqiptar.

Né& Rregulloren “Pér Funksionimin e Shérbimit Gjeologjik Shqgiptar”, t& miratuar me
Urdhér Nr. 88, dat& 22.02.2016, nga Ministri i Energjis€ dhe Industrisé.

Neni 4
Roli dhe detyrimet e paléve
Palét népérmjet késaj Marréveshje angazhohen qg:

1. SHGJSH n& projektet q& zhvillon e drejton me fokus né& fushén e trashégimisé kulturore
do t& bashképunojé me specialistét e IKTK-s& né fazat e pérgatitjes, realizimit,
specializimit, hartimit dhe publikimit t& pérfundimeve.

2. IKTK dhe SHGJSH caktojné koordinatoré pérgjegjés pér ndjekjen e projekteve konkrete,
si dhe caktojné staf teknik si pjesé e grupeve t& punés me detyra t& pércaktuara, né fillim
t€ ¢do projekti.



3. NE& zbatim t& projekteve t& pérbashkéta t& cilat pérfshijné ndérhyrje né pasurité kulturore,
¢do procedurg do t& realizohet n& pérputhje me t& gjitha dispozitat ligjore pér miratimin
paraprak nga Késhilli Kombétar i Trashégimisé Kulturore Materiale.

4. IKTK dhe SHGJSH, bazuar né projektet e pérbashkéta angazhohen t& organizojné
aktivitete tekniko-shkencore dhe t& publikojné rezultatet e kérkimit né revistat
“Monumentet”, "Buletini i Shkencave Gjeologjike" ose né revista t& tjera té& specializuara.

5. Palét bien dakord q& rezultatet e kérkimeve, i gjithé informacioni i réndésishém dhe
njohurité e fituara prej projekteve t& pérbashkéta, do t& shpérndahen e publikohen ose do
t& mbahen konfidenciale n& pérputhje me termat specifiké t& caktuara nga t€ dyja palét
pér projekte t& vecanta. Kjo ményré veprimi dhe mbrojtja e pronésisé intelektuale duhet t&
Jené né pérputhje me legjislacionin Shqiptar.

Neni 5

Gjuha e komunikimit

Gjuha e komunikimit dhe shkémbimit te informacionit &shté gjuha shqipe.

Neni 6
Komunikimi mes paléve

1. Palét angazhohen t& mbajné komunikim t& vazhdueshém ndérmjet tyre dhe t& shkémbejné
¢do informacion t& nevojshém pér pérmbushjen e detyrave t& tyre, sipas kushteve té&
paracaktuara. Komunikimi do t& kryhet n& formé shkresore ose né rrugé elektronike;

2. Shk&mbimi i informacioneve do te behet ne respekt te bazés ligjore ne fuqi;

Neni 7
Burimet e Financimit

1. NE& rast bashké&punimi n& projekte kombétare ose ndérkombétare financimi do t& béhet
nga financuesi apo drejtuesi i projektit, ku secila pale merr pérgjegjésité dhe angazhimet e
veta me shkrim. Palét mund t& aplikojn& s& bashku né kéto raste edhe si njé pale e vetme.

Neni 8
Pérllogaritja e kostove

Kostot financiare q& rezultojné nga zbatimi i késaj Marréveshje i nénshtrohen
legjislacionit n& fuqi dhe jang brenda kufijve t& shpenzimeve buxhetore q& palét kang n&
dispozicion.

Marrédhéniet financiare pér t& gjitha shérbimet e kryera nga palét né marréveshje do t&
diskutohen dhe zgjidhen rast pas rasti, bazuar né ligjin nr.10296, daté 8.7.2010 "Pér
menaxhimin financiar dhe kontrollin" dhe aktet e tjera ligjore qé realizojné menaxhimin
financiar shérbimet/t¢ ardhurat/tarifat/shpenzimet buxhetore, etj., t& paléve né
marréveshje, nga grupet e pérbashkéta t& IKTK-sé dhe SHGJSH-s&.

Neni 9
Vlerésimi i zbatimit t&¢ Marréveshjes

I. Palét marrin pérsipér t& vlerésojné bashkérisht funksionimin e bashk&punimit né
mbéshtetje t& Marréveshjes népérmjet hartimit dhe paraqitjes se raporteve periodike prang
titullaréve t& Paléve.




2. Raporti periodik p&rmban, krahas t& dhénave p€r ményrén e zbatimit t& Marréveshjes,

edhe rekomandimet konkrete pér adresimin e problematikave t& evidentuara.

Neni 10
Ndryshimi i Marréveshjes

Kjo Marréveshje mund t& ndryshoj& vetém me marréveshje t& paléve népérmjet shkémbimit
t€ komunikimit me shkrim.
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Neni 11

Pérfundimi i Marréveshjes

. Marréveshja e Bashk&punimit lidhet pér njé afat 3 (tre) vjegar, por mund té& pérfundojé né

¢do koh& me kérkesén me shkrim te secilés Palg, 30 dite pérpara pérfundimit. ‘
Deri n€ pérfundim t& késaj Marréveshje, palét i pérmbahen kushteve q€ rrjedhin nga kjo
Marréveshje, pér sa i pérket informacionit, shérbimeve t& ofruara dhe dokumentacionit t&
shkémbyer pérpara datés s& pérfundimit.

. Pavarésisht pérfundimit t& Marréveshjes, kontratat e nénshkruara zbatohen deri né

pérfundimin e tyre.

Neni 12
Hyrja né& fuqi dhe kohézgjatja e Marréveshjes

Palét marrin aprovimin e Ministrive pérkatése pér kété Marréveshje Bashképunimi;

Kjo Marréveshje Bashké&punimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit nga palét dhe &shté e
vlefshme pér njé periudhe tre-vjegare.

Palét zotohen se do ta zbatojn& me mirébesim dhe me vullnet t& ploté k&té Marréveshje.

Neni 13
Dispozitat e fundit

Kjo Marréveshje Bashk&punimi hartohet né 4 (katér) kopje origjinale, nga dy pér secilén
palé.

INSTITUTI KOMBETAR SHERBIMI GJEOLOGJIK SHQIPTAR
I TRASHEGIMISE KULTURORE

DREJTOR I PERGJITHSHEM
Viktor DODA




